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بــــازار سرمایه

هر کیلو تخم مرغ ۵۲ هزار تومان شد

روز دوشنبه ۱۶ تیر ۱۴۰۴ در بازار کالاهای اساسی هر کیلوگرم 
غ ۵۲ هزار تومان شد این در حالی است که هفته گذشته  تخم مر
این عدد بین ۴۰ تا ۴۵ هزار تومان متغیر بود. هر سال گرمای هوا 
منجر به کاهش قیمت برخی از انواع مواد غذایی فاسدشدنی 
غ می شود. معمولاً در نیمه نخست سال به دلیل  مانند تخم مر
غ کاهش یافته و به همان نسبت نیز  افزایش دما مصرف تخم مر
نرخ آن پایین می آید. این امر در نیمه دوم سال افزایشی بوده 
غ بیشتر می شود و هم نرخ آن بالا می رود.  و هم مصرف تخم مر
امروز دوشنبه ۱۶ تیر ۱۴۰۴ در بازار کالاهای اساسی هر کیلو گرم 
غ ۵۲ هزار تومان شد این در حالی است که هفته گذشته  تخم مر

این عدد بین ۴۰ تا ۴۵ هزار تومان متغیر بود. 

افزایش ۳۰ درصدی نرخ بلیت قطار 
دبیر انجمن صنفی شــرکت های حمل ونقل ریلی مسافری 
و خدمات وابســته از اجرای افزایــش ۳۰ درصدی قیمت بلیت 
قطارهای مسافری از نیمه دوم تیرماه ۱۴۰۴ خبر داد. ابوالقاسم 
سعیدی در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: مطابق روال هر سال، 
انجمن صنفی و شرکت های ریلی مسافری، پیشنهاد افزایش 
قیمــت بلیــت را در فروردین ماه امســال برای بررســی و رعایت 
تشــریفات قانونی، به شــرکت راه آهن ارائه کردنــد. وی افزود: با 
پیگیری های انجام شده، این موضوع در اواسط خردادماه در 
شورای عالی ترابری کشــور بررسی شــد و در نهایت، افزایش ۳۰ 
درصدی نرخ بلیت برای حمل ونقل عمومــی ریلی و جاده ای 
از ابتدای تیرماه به تصویب رســید. ســعیدی با اشاره به وقایع 
 ، اخیر بیــان کــرد: در پــی تجــاوز رژیــم صهیونیســتی به کشــور
شــرکت های حمل ونقل ریلی مســافری به صــورت داوطلبانه 
تصمیم گرفتند افزایش نرخ را در آن مقطع به تعویق بیاندازند 
و تمرکــز خود را بــر خدمت رســانی به مــردم معطــوف کنند. به 
همین دلیل، افزایش نرخ با تأخیر و از نیمه دوم تیرماه اجرایی 
شد. وی ادامه داد: این افزایش قیمت، یک روند سنواتی است 
که معمولا در خردادماه هر سال با مصوبه شورای عالی ترابری 
، با  اعمال می شــود، اما امســال بــه دلیل شــرایط خاص کشــور
تأخیر اجرا شد. دبیر انجمن صنفی حمل ونقل ریلی مسافری 
کید کرد: بــا وجــود اینکه قیمت بلیــت قطار طی ســال های  تأ
گذشــته متناســب با نرخ تورم افزایش نیافته و با عقب ماندگی 
مواجه بوده، شرکت ها همچنان بر اساس مصوبه شورای عالی 
ترابری عمل خواهند کرد. سعیدی همچنین اعلام کرد: برای 
ایام اربعین نیــز قیمت گذاری بر اســاس همیــن مصوبه انجام 
گانه ای بابت مسیرهای یک سر خالی  خواهد شد و افزایش جدا

نخواهیم داشت. 

بازگشایی بازار طلا همراه با افت قیمت

دیروز )دوشنبه، ۱۶ تیرماه( و پس از تعطیلی چند روزه بازار به 
مناسبت ایام عزاداری امام حسین )ع(، قیمت ها در بازارهای 
ارز و طلای تهران با توجه به کاهش بهــای اونس جهانی و دلار 
در بازار غیر رسمی، روندی نزولی به خود گرفت. به گزارش ایرنا، 
فعالان بازار سکه و طلا روز )دوشنبه، ۱۶ تیرماه( هر قطعه سکه 
طرح جدید )امامی( را ۷۹ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و سکه طرح 
قدیم )بهار آزادی( را ۷۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان فروختند که 
نسبت به معاملات روز چهارشــنبه )۱۲ تیرماه( به ترتیب سکه 
طرح جدید ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و سکه طرح قدیم یک 
میلیون و ۹۰۰ هزار تومان کاهش داشــت. دیروز نیم ســکه ۴۴ 
میلیــون و ۱۰۰ هزار تومان، ربع ســکه ۲۵ میلیون تومان و ســکه 
گرمی ۱۵ میلیون تومان در بازار طلا قیمت خورد که در نیم سکه 
۹۰۰ هزار تومان، در ربع سکه یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و در 
سکه گرمی ۳۰۰ هزار تومان کاهش را ثبت کردند. از سوی دیگر، 
هر گرم طلای ۱۸ عیار به قیمت هفت میلیون و ۱۴۲ هزار و ۶۰۰ 
تومان فروخته شد که در مقایســه با روز چهارشنبه، ۱۱۷ هزار و 
۷۰۰ تومان کاهش داشت. هر گرم طلای ۲۴ عیار نیز با ۱۵۷ هزار 
تومان کاهش به ۹ میلیون و ۵۱۹ هزار تومان رسید و هر مثقال 
طلا نیز با کاهش ۵۲۰ هزار تومانی، ۳۰ میلیون و ۹۳۰ هزار تومان 
معامله شد. همچنین هر اونس طلا با افزایش ۵۴ دلاری به سه 
هزار و ۳۱۰ دلار رسید که نسبت به چهارشــنبه ۲۷ دلار کاهش 
داشت. همچنین در مرکز مبادله ارز و طلای ایران نیز بهای هر 
اســکناس دلار آمریکا به ۷۱ هزار و ۴۱۳ تومان رسید و هر حواله 
دلار نیــز ۶۹ هــزار و ۴۶۸ تومــان فروخته شــد که نســبت بــه روز 
کاری گذشــته در اســکناس ۱۸۶ تومــان و در حوالــه ۱۸۱ تومان 
افزایش داشت. در بازار معاملات اسکناس، هر یورو به ۸۴ هزار 
و ۷۵ تومان و حواله یورو ۸۱ هزار و ۷۸۵ تومان قیمت گذاری شد 
که نسبت به چهارشنبه در اسکناس ۲۰۲ تومان و در حواله ۱۹۷ 
تومان افزایش داشــت. درهم امارات نیز ۱۹ هــزار و ۴۴۵ تومان 
و حوالــه آن نیز ۱۸ هــزار و ۹۱۵ تومــان، روبل روســیه ۹۰۷ تومان 
و حواله آن ۸۸۲ تومان کشــف قیمت شــد که بــه ترتیب درهم 
در اســکناس ۵۱ تومــان و در حواله نیــز ۴۹ تومــان افزایش و در 
روبل نیز در اســکناس و حواله بدون تغییر داد و ســتد شدند. 
یوآن چین نیز ۹ هزار و ۹۶۷ تومــان و حواله آن به قیمت ۹ هزار 
و ۶۹۶ تومان معامله شد که نسبت به چهارشنبه در اسکناس 
۲۷ تومان و در حواله ۲۷ تومان افزایش داشــت. دیروز در بازار 
ارز دیجیتال هر تتر ۸۸ هزار و ۷۷ تومان تعیین قیمت شد و در 
بازار غیررســمی ارز نیز هر دلار آمریکا در محدوده ۸۹ تا ۸۸ هزار 

تومان به فروش رفت. 

اخبار

 برنج ۶۰ هزار تومانی 
۲۰۰ هزار تومان!

یــک کارشــناس بخــش کشــاورزی گفــت: 
برنج هــای پرمصرف مثــل شــیرودی، نــدا و... 
از برنــج کار هــر کیلــو گــرم ۵۵ تــا ۶۰ هــزار تومان 
خریداری می شود، اما در بازار به مبلغ ۲۰۰ هزار 
تومان به فروش می رســد.قیمت برنــج در بازار 
سلیقه ای اعمال می شود و در حالی که برخی 
برندها نرخ خــود را در حدود یک ماه گذشــته 
به دلیل شــرایط ویــژه جنگ تحمیلــی ۱۲ روزه 
کاهش داده اند برخی دیگر قیمت ها را افزایش 
دادند.علی قلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی 
گندم کاران و کارشناس بخش کشاورزی در این 
خصوص به مهر گفت: برنج در بــازار ایران اعم 
از داخلی و خارجــی به وفور موجود اســت، اما 
عدم نظارت درست ســبب شده تا قیمت این 
کالای اساسی نوســان بسیاری داشــته باشد.
وی افزود: برنج های پرمصرف مثل شیرودی، 
نــدا و… از برنــج کار هــر کیلــو گــرم ۵۵ تــا ۶۰ هزار 
تومان خریداری می شــود اما در بــازار به مبلغ 
۲۰۰ هزار تومان به فروش می رســد.وی با بیان 
اینکه این عملکرد منجر به زیان تولیدکننده و 
مصرف کننده می شود، ادامه داد: سال گذشته 
در کنار واردات، دو میلیون و ۷۰۰ هزار تن برنج 
در کشور تولید شد که مازاد نیاز بازار بود و این 
امــر نباید منجر بــه افزایش قیمت ها می شــد.
این کارشناس بخش کشاورزی برای مدیریت 
بازار دومین کالای پرمصرف کشــور پیشــنهاد 
داد، منابــع مالــی بایــد بــرای ســازمان تعــاون 
روســتایی که هــم دارای انبــار اســت و هم این 
کنش خوبی در کشــور دارند، تأمین  انبارها پرا
شــود تــا برنجــی کــه از برنــج کار ۶۰ هــزار تومان 
خریــداری می شــود نهایــت بــه مبلــغ ۸۰ هــزار 
تومان به دســت مصرف کننده نهایی برســد.
ایمانی تصریح کــرد: افزایش قیمت یک کالا اثر 
سو روی سایر اقلام گذاشته و نرخ آنها را نیز بی 
رویــه افزایــش می دهد.مدیرعامــل بنیاد ملی 
گندم کاران با اشــاره به نزدیک شدن به فصل 
برداشت برنج، اظهار کرد: دولت باید از طریق 
وزارت جهــاد کشــاورزی ورود کــرده و ذخایــر 
استراتژیک کشور را از محل تولید داخل تأمین 
کند.ایمانی در پاسخ به این پرسش که آیا تمام 
۳۲ قلــم کالای اساســی کــه در شــورای قیمت 
گذاری و سیاست گذاری حمایتی محصولات 
اساسی کشــاورزی تعیین قیمت می شــوند، از 
سوی دولت و بخش خصوصی خرید تضمینی 
می شــوند، گفت: تحقق چنین امری از ســوی 
دولــت امــکان پذیر نیســت و چند قلــم کالای 
اســتراتژیک مانند گندم از ســوی دولت خرید 
تضمینی می شود؛ اما سازمان تعاون روستایی 
می تواند با تخصیص منابــع مالی به این مرکز، 
خریــد را انجــام داده و انبــار کنــد. در ادامــه بــا 
توجه به نیاز بازار به مرور در شبکه توزیع اقلام 
مختلــف را عرضــه کند.این کارشــناس بخش 
کشاورزی در پایان گفت: تمام انبارهای موجود 
کشور در سامانه انبارها ثبت شده اند و ورودی 
و خروجــی آنهــا قابــل کنتــرل و نظارت اســت. 
تعــاون روســتایی می توانــد بــازوی محکمــی 
برای حمایــت از کشــاورزان و مصرف کنندگان 

محصولات کشاورزی در بازار داخل باشد.

بازار سرمایه سبزپوش شد
شــاخص کل بــورس تهــران در نخســتین 
روز کاری هفتــه ســوم تیــر ماه، بــا رشــد ۱۹ هزار 
واحــدی، تــراز ۲.۷ میلیــون واحــدی را پــس 
گرفــت. شــاخص کل بــورس تهــران در پایــان 
معامــلات روز دوشــنبه - ۱۶ تیــر مــاه - بــرای 
نخســتین بــار پــس از بازگشــایی بــازار ســهام 
از زمــان اتمــام جنــگ تحمیلــی ۱۲ روزه رژیــم 
صهیونیســتی علیه ملــت ایــران بــا افزایش ۱۹ 
هــزار و ۸۶۳ واحــدی بــه تــراز ۲ میلیــون و ۷۰۹ 
هزار واحد رشــد کرد اما شــاخص هــم وزن ۸۹۱ 
واحد منفــی شــد و در ارتفــاع ۸۴۶ هــزار واحد 
ایستاد. نمادهای فملی، فولاد، وبملت، نوری 
و وپاسار در رشد شاخص مؤثر بودند. نمادهای 
خساپا، وبملت و وتجارت نیز در میان سه نماد 
کنــش امــروز حقیقی ها قرار داشــتند  اول پرترا
و بــا رشــد ارزش ســهام مواجــه شــدند. ارزش 
معاملات دیــروز بورس های تهــران و فرابورس 
۲۱.۱ همــت )میانگین ماهانــه ارزش معاملات 
۱۵۳.۷ همــت( بــود کــه بیــش از ۸ همــت آن 
معامــلات خُرد بــود و شــامل )شــامل ۵ همت 
معامــلات بورس هــای تهــران و فرابــورس و ۳ 
همت معاملات صندوق های سهامی( و ارزش 
صفــوف فــروش ۲.۳ همت بــود. خالــص پول 
حقیقــی کــه از بورس هــای تهــران و فرابــورس 
در معامــلات دیــروز خــارج شــد ۲۵۳ میلیــارد 
تومان )میانگیــن ماهانه حــدود ۲ همت( بود 
ولــی حــدود ۲ میلیــارد تومان پــول حقیقی ها 
بــه صندوق هــای ســهامی و ۲۶۸۳ میلیــارد 
تومان به صندوق های درآمد ثابت وارد شــد. 
گرچه امــروز ۱۱۸۲ میلیارد تومــان ارزش خرید  ا
حقیقی هــا از صندوق هــای اهرمی بــود اما در 
مقابل ارزش فروش واحدهای سرمایه گذاری 
حقیقی هــا از صندوق های اهرمــی از یک هزار 
میلیارد تومان عبور کرد )تراز مثبت ۱۳ میلیارد 
تومان(. این در حالی است که بازده سه ماهه 
ابتدایــی امســال )۲۰ روز کاری( صندوق هــای 
اهرمی بیــن منفی ۱۰ تــا منفــی ۲۳ درصد بوده 
اســت. شــاخص فرابورس نیز ۹۶ واحد مثبت 
شد و به تراز ۲۴ هزار و ۸۶۳ واحد رسید. ارزش 
معاملات دیروز فرابورس ۸.۴ همت بود که ۱.۱ 
همت از آن به معاملات سهام و ۲.۷ همت نیز 

به اوراق مالی اسلامی اختصاص داشت. 

آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: گروه بریکس 
بــا الحــاق کشــورهای نوظهــور و اقتصادهــای 
در حــال رشــد، در حــال تبدیــل به یــک ائتلاف 
قدرتمند اقتصادی – سیاسی است که درصدد 
اســت تا با کنار گذاشــتن دلار آمریــکا از مبادلات 
اقتصــادی و تعریــف یــک ارز مشــترک؛ فرصــت 
مناسبی برای مقابله با هژمونی اقتصادی آمریکا 
پیدا کند و با تعریف نظم جدید در عرصه اقتصاد 
بین المللی به آقایی دلار در دنیــا پایان دهد. به 
گفته کارشناســان این امر به ویژه در ســال های 
اخیــر بــا توجــه بــه حجــم بدهی هــای روزافزون 
آمریکا و اِعمال سیاست های تحریمی و اهرم های 
تعرفه ای ایــالات متحده، بیــش از پیش تقویت 

شده است. 

   وزنه ای تازه در اقتصاد جهانی
بــه گــزارش »آرمــان ملــی«، علــی حریت پــرور 
کارشــناس اقتصادی در این باره گفت: تشکیل 
گــروه بریکــس هرچنــد در مراحــل اولیــه تحــت 
ســلطه نهادهایی مثل بانک جهانــی، صندوق 
بین المللی پول و... قرار داشــت، اما به تدریج با 
وجود قدرت هــای برتر اقتصادی چــون؛ چین، 
روســیه و... توانســته اســت بخــش عمــده ای از 
جمعیــت و تولیــد ناخالــص داخلی جهــان را در 
اختیار گیــرد. این امر با وجــود اینکه بیــش از ۴۰ 
درصد جمعیت جهان و حــدود ۳۰ درصد تولید 
ناخالــص جهانــی را شــامل می شــود کــه منابــع 
طبیعی و انرژی جهان را در اختیار دارند، فرصت 
خوبــی بــرای رقابــت بــا دلار و برقــراری مبادلات 
تجاری فیمابین خود بدون اســتفاده از دلار و بر 

اساس پول ملی را فراهم ساخته است. 

   بیشترین رشد اقتصادی 
او اضافــه کــرد: پوتیــن رئیس جمهور روســیه 
در نشســت اخیــر ایــن گــروه اظهــار کرده اســت 
که؛ بریکــس در حــال حاضــر بخش عمــده ای از 
اقتصــاد بازارهای نوظهــور جهان را شــکل داده 
اســت و دیگــر یک بلــوک در حال رشــد نیســت، 
بلکه نیروهای تثبیت شــده اقتصادی به شــمار 
می آیــد کــه می توانــد مبــادلات تجــاری خــود را 
بدون دلار انجام دهــد. حریت پــرور اضافه کرد: 
اســتفاده ابزاری ایالات متحده از دلار و سیستم 
مالــی بین المللی چون؛ ســوئیفت بــرای اعمال 
تحریم هــا، باعــث شــده بســیاری از کشــورها بــه 
دنبال راه های جایگزین برای مبادله باشند، در 
حقیقت بریکس با اعلام آغاز استفاده از پول های 
ملــی در مبــادلات میــان اعضــا، اولیــن گام را در 
راستای کاهش وابســتگی به دلار برداشت. او با 
اشــاره به اینکه در حال حاضر برخی از کشــورها 
مانند؛ روســیه و چین بخــش بزرگــی از مبادلات 
انــرژی خــود را با یــوان و روبــل انجــام می دهند، 
گفت: هند و برزیل نیز قراردادهای دوجانبه برای 
استفاده از پول ملی در تجارت منعقد کرده اند و 
در این راستا این روند نه  تنها هزینه های تبدیل 
ارز را کاهش می دهد، بلکه کشورهای عضو را در 
برابر تحریم های ثانویه آمریکا محافظت می کند، 
بعلاوه، موضوع ایجاد یک ارز واحد بریکس برای 
اســتفاده در مبادلات داخلــی و شــاید در آینده 
 ، حتــی به عنوان یــک ارز جهانــی جایگزیــن دلار
به طور جــدی در دســتور کار قــرار گرفته اســت. 
ایــن ارز می توانــد پشــتوانه ای از طــلا یــا منابــع 
طبیعی داشته باشد، تا از اعتماد بین المللی لازم 

برخوردار شود. 

کنش هراس زده آمریکا    وا
کنــش آمریــکا درباره  این کارشــناس افزود: وا
اینکه هر کشوری در صورت برقراری روابط تجاری 
بــر اســاس قوانیــن ایــن گــروه، مشــمول قوانین 
تعرفــه ای ایــالات متحــده خواهــد شــد، بیانگــر 
حضور موثر کشورهای بریکس در عرصه مبادلات 
اقتصادی و... اســت. در حقیقت تلاش بریکس 
، تهدیــدی جدی برای اقتصاد  برای عبور از دلار
ایــالات متحــده اســت. آمریــکا در صدد اســت تا 
دلار جایگاه انحصاری خود را به عنوان ارز ذخیره 

جهانــی حفــظ کنــد، چــرا کــه یکــی از مهم ترین 
ابزارهای قدرت نرم آمریکا به شــمار مــی رود، اما 
چنانچه دلار از موقعیت مسلط خود در تجارت 
جهانی کنار رود، آمریکا با پیامدهای گسترده ای 
مواجه خواهد شد. او توضیح داد: کاهش ارزش 
دلار، افزایش نرخ بهره داخلی، دشواری در تأمین 
بدهی هــای کلان دولــت، تضعیــف ابــزار تحریم 
و... از جملــه پیامدهــای تقویــت گــروه بریکــس 
وانجام معاملات بدون دلار خواهد بود، از این رو، 
زمزمه هایی از سوی واشنگتن به گوش می رسد 
که ممکن است علیه کشورهایی که با ارز بریکس 
یا ارزهای ملی با اعضای بریکس مبادله می کنند، 
تعرفه های سنگین یا تحریم هایی اعمال شود. 
این تهدیدها نشان دهنده نگرانی عمیق آمریکا 
از فروپاشی نظم اقتصادی دلاری است که پس از 

جنگ جهانی دوم شکل گرفته بود. 

   بحران بدهی آمریکا
حریت پــرور توضیح داد: همزمــان با تحرکات 
بریکس، نبایــد بحــران داخلــی آمریــکا را نادیده 
که بدهی ملی آمریکا از مرز ۳۵ تریلیون  گرفت، چرا
دلار گذشــته و کســری بودجه این کشــور به طور 
بی ســابقه ای افزایــش یافته اســت. تأمیــن این 
بدهی هــا عمدتــا از طریــق فــروش اوراق دولتی 
و جــذب ســرمایه بین المللــی انجــام می شــود؛ 
 ، فرآینــدی که بــا کاهش اعتمــاد جهانی بــه دلار
دچار اختلال خواهد شد. در حقیقت، در حالی 
کــه بریکس در حــال تقویــت پایه های اســتقلال 
پولــی و اقتصــادی خــود اســت، ایــالات متحده 
درگیــر بدهی هــای ســاختاری و وابســتگی بــه 
اعتمــاد بین المللی به دلار اســت. ایــن معادله، 
عضــو  کشــورهای  بــرای  را  طلایــی  فرصــت 
بریکــس فراهــم می کند تــا در جایــگاه بالاتــری از 
نظــم اقتصــادی جهانــی قــرار بگیرنــد. او درباره 
فرصتهای موجــود از طریق بریکس بــرای ایران 
گفــت: عضویــت در بریکــس بــرای ایــران بیــش 
از آنکــه یــک اتفــاق نمادین باشــد، یــک فرصت 
اســتراتژیک در دوران فشــار تحریم هــا و انــزوای 
مالــی اســت. بــا حــذف دلار از معامــلات تجاری 
و اســتفاده از ارزهــای ملــی یــا ارز بریکــس، ایران 
می تواند بخش زیــادی از تجــارت خارجی خود 
را از چنــگال تحریم های آمریــکا برهاند وفرصتی 
بــرای دور زدن تحریم هــا بیابــد. عــلاوه بــر ایــن 
بــا توجــه بــه حضــور قدرت هایــی ماننــد چین، 
روســیه، هنــد و برزیــل، کــه همگــی در مقاطعی 
با تحریم هــای غربــی مواجــه بوده اند، بــه ایران 
امکان ایجــاد ائتلاف های اقتصادی و سیاســی 
مقاوم در برابر فشارهای بین المللی را می دهد. 

او ادامــه داد: بــا توجــه بــه خبــر فعالیــت بانــک 
توســعه بریکــس، می تــوان فرصتی بــرای جذب 
ســرمایه در پروژه های زیربنایی ایران بیابیم که 
می توانــد در حوزه های مختلــف اعــم از انرژی و 
حمل ونقــل گرفته تــا فنــاوری و کشــاورزی برای 
ما مفید واقع شــود. بعلاوه عضویت در بریکس، 
وزن دیپلماتیک ایران را در معادلات منطقه ای و 
جهانی افزایش می دهد، چرا که ایران دیگر فقط 
یک کشــور تحریم شــده نیســت، بلکه عضوی از 

یک بلوک مؤثر و معتبر در جهان است. 

   چالش ها و ملاحظات
حریــت پــرور ادامــه داد: امــا قطعــا عضویــت 
در بریکــس بــه معنــای رفــع تمــام چالش هــا 
نیســت. ایــران بایــد بتوانــد سیاســت خارجــی 
فعال و چندجانبــه ای را دنبال کنــد. عدم ثبات 
اقتصادی داخلی، ضعف در جذب سرمایه گذار 
خارجی، و نبود زیرساخت های لازم برای تسویه 
تجاری غیر دلاری، از جمله موانعی هســتند که 
بایــد بــرای بهره بــرداری کامــل از ایــن فرصت ها 
برطرف شوند. بدیهی است، رقابت درون گروهی 
میــان اعضــای بریکــس )مثــاً اختلافــات چین 
و هنــد( می توانــد در برخــی مواقــع بــه کاهــش 
انسجام منجر شود. اما تجربه نشان داده که این 
کشورها توانسته اند در بســیاری از موارد، به رغم 
تفاوت ها، بر ســر اهــداف اقتصادی مشــترک به 
توافق برســند. او توضیح داد: چیزی که در حال 
حاضر در حــال وقوع اســت، تنها آغــاز یک نظم 
اقتصــادی چندقطبــی اســت. دوره تک قطبــی 
اقتصاد جهان که تحت ســلطه غرب و دلار بود، 
در حــال پایان اســت. ظهور بلوک هــای نوظهور 
ماننــد بریکس، ســازمان همــکاری شــانگهای و 
حتــی پیمان هــای منطقــه ای ماننــد اتحادیــه 
اوراســیا، همگی نشــانه هایی از دگرگونی عمیق 
در ســاختارهای جهانــی هســتند و قطعــا نظام 
مالــی آینــده جهــان احتمــالاً مبتنــی بــر تنــوع 
ارزی، اســتفاده از رمزارزهــا، تســویه دیجیتــال 
و قراردادهــای دو و چندجانبــه خواهــد بــود؛ 
الگویی که با هدف کاهش ریسک های سیاسی 
و ارزی طراحی می شــود. این کارشــناس معتقد 
اســت: با توجه بــه توســعه همــکاری اقتصادی 
بیــن اعضــای کشــورهای عضوبریکــس، حــذف 
تدریجــی دلار از مبــادلات، و حرکــت بــه ســمت 
تعریف یــک ارز مشــترک، تهدیدی جــدی برای 
هژمونی مالــی ایالات متحــده به شــمار می رود. 
در چنین شــرایطی، ایــران می تواند با اســتفاده 
، راهــی بــرای عبــور از  هوشــمندانه از ایــن بســتر
تحریم ها، توسعه تجارت و افزایش اعتبار جهانی 

خود بیابد. در حقیقت می توان گفت که بریکس 
دیگر فقط یک باشگاه سیاسی نیست؛ بلکه یک 
ابزار عملی برای بازآفرینی تــوازن قدرت در نظام 
گــر ایران  بین المللــی اســت. فرصتی اســت کــه ا
بتواند با اصلاحات اقتصــادی داخلی، مدیریت 
روابط خارجی متعادل و تقویت زیرساخت های 
تجــارت بین الملــل آن را درک کنــد، می توانــد 
بخشــی مؤثر و تعیین کننــده در معمــاری آینده 

اقتصاد جهان باشد. 

   تسویه حساب  با ارز ملی 
بر اســاس ایــن گــزارش؛ ولادیمیــر پوتیــن نیز 
در اجــلاس اخیــر بریکــس در ارتبــاط ویدئویــی 
گفــت: کشــورهای بریکــس نه فقــط یک ســوم از 
ک جهــان و تقریبــا نیمــی از جمعیــت ایــن  خــا
گروه اقتصادی، بلکه طبق داده های ســال ۲۰۲۵ 
صندوق بین المللــی پــول، ۴۰ درصــد از اقتصاد 
جهانی را نیز تشــکیل می دهند و مجموع تولید 
ناخالــص داخلــی بریکس از نظــر برابــری قدرت 
خریــد، بــه ۷۷ تریلیــون دلار آمریــکا می رســد که 
در این شــاخص، به طور قابل توجهــی از برخی 
گروه های دیگر اقتصــادی، از جملــه گروه هفت 
با ۵۷ تریلیــون دلار آمریکا، پیشــی می گیرد. رهبر 
کیــد کــرد: نکتــه اصلــی ایــن اســت که  روســیه تا
کشــورهای عضو بریکس به توســعه همکاری در 
زمینه های کلیدی سیاست و امنیت، اقتصاد و 
امور مالی، تبادلات فرهنگی و بشردوستانه ادامه 
کنون این گروه گســترش  یافته شــامل  دهنــد و ا
کشــورهای پیشــرو اوراســیا، آفریقــا، خاورمیانــه 
و آمریــکای لاتیــن اســت و پتانســیل سیاســی، 
اقتصادی، علمی و فنی و انسانی بسیار عظیمی 
دارد. ولادیمیــر پوتیــن، رئیس جمهــور روســیه 
افــزود: تســویه حســاب ها بــا ارزهای ملــی میان 
کشــورهای عضــو بریکــس بــه طــور پیوســته در 
کید کــرد که اســتفاده از  حال افزایــش اســت و تا
ارزهای ملی در تجارت بین کشورهای این گروه، 
به طور پیوســته صعودی است. در ســال ۲۰۲۴، 
سهم روبل روســیه، به همراه ارزهای کشورهای 
دوست، ۹۰ درصد از تسویه حساب های روسیه 
با سایر کشورهای بریکس را تشکیل داد. اما اول 
و مهمتــر از همــه، زمینه هایــی ماننــد فنــاوری، 
توسعه کارآمد منابع، لجســتیک، بیمه، تجارت 
و امــور مالی اســت و همچنیــن ضــروری خواهد 
بــود کــه اســتفاده از ارزهــای ملــی در تســویه 
حساب های متقابل بیشتر گسترش یابد. ایجاد 
سیستم تسویه و سپرده گذاری مستقل بریکس، 
همان طور که انتظار مــی رود، معامــلات ارزی را 

سریع تر، کارآمدتر و ایمن تر خواهد کرد. 

   حامیان بریکس
رهبر روسیه یادآوری کرد که در اجلاس قبلی 
ایــن گــروه اقتصــادی در کازان روســیه تصمیــم 
به ایجاد وضعیت شــریک بریکس برای توســعه 
همکاری عملــی با همه کشــورهایی گرفته شــد 
که به آن علاقه مند هســتند. بریکس به درستی 
کز حکومت جهانی به دست  نقشی در میان مرا
آورده اســت و صدای حمایــت از کشــورهای ما، 
کثریت جهانی، در  در حمایت از منافع اساسی ا
عرصه جهانی بلندتر و بلندتر به گوش می رسد. 
پوتین گفت: بریکس در میان کشورهای جنوب 
و شــرق جهان، کشــورهای همفکر زیادی دارد. 
آنهــا، دوســتدار فرهنــگ مشــارکت و همــکاری 
آزاد، احتــرام متقابــل و در نظــر گرفتــن منافــع 
یکدیگــر هســتند کــه در بریکــس تکامــل یافتــه 
اســت. کشــورهای بریکــس نماینــده مدل های 
توسعه، ادیان، تمدن ها و فرهنگ های مختلف 
و طرفــدار برابــری و روابــط حســنه همســایگی، 
اولویــت ارزش هــای ســنتی، آرمان هــای والای 
دوستی و هماهنگی هســتند. آنان می خواهند 
بــه ثبــات و امنیــت جهانــی، رفــاه و آســایش 
عمومی کمک کنند. پوتین افزود: بدون شــک، 
چنین رویکردهای ســازنده و چنین دســتور کار 
متحدکننده ای، همان چیزی خواهد بود که در 
شرایط دشوار ژئوپلیتیکی فعلی مورد نیاز است. 

»آرمان ملی« از توسعه کمی و کیفی بریکس همزمان با برگزاری اجلاس این گروه گزارش می دهد

تقویت بلوک نوظهور علیه هژمونی دلار

دبیر انجمن شــرکت های هواپیمایی با بیــان اینکه از ۲۳ 
خرداد ماه تا ۱۱ تیرمــاه ۴۴۴ هزار و ۳۲۴ بلیــت داخلی و ۳۹۵ 
هزار و ۶۴ بلیت باطل شده اســت، گفت: در این مدت بیش 
از ۶ هزار و ۱۳۰ میلیارد تومان درآمد از دست رفته شرکت های 
هواپیمایی اســت. مقصود اســعدی ســامانی، دبیر انجمن 
شــرکت های هواپیمایــی در گفت وگــو بــا ایلنــا دربــاره میزان 
پروازهــای باطل شــده در ایام حملــه رژیم صهیونیســتی به 
کشورمان و آتش بس اظهار داشت: در ایام جنگ تحمیلی ۱۲ 
روزه و آتش بس ۱۲ هزار و ۲۹ پرواز باطل شــد که از این تعداد 
۸ هزار و ۶۵۳ پرواز داخلی و ۳ هزار ۳۷۶ پرواز هم بین المللی 
بوده اســت. وی ادامــه داد: همچنیــن از ۲۳ خرداد مــاه تا ۱۱ 
تیرماه ۴۴۴ هزار و ۳۲۴ بلیت داخلــی و ۳۹۵ هزار و ۶۴ بلیت 
باطــل شــده اســت. دبیــر انجمــن شــرکت های هواپیمایی 
درباره میزان و ارزش خســارت ریالی کــه بابت ابطال بلیت ها 
به شــرکت های هواپیمایــی وارد شــده، گفــت: در این مدت 
بیــش از ۶ هــزار و ۱۳۰ میلیــارد تومــان درآمــد از دســت رفتــه 

شرکت های هواپیمایی است. اسعدی سامانی درباره جبران 
خسارت های تحمیل شده به شرکت های هواپیمایی افزود: 
برای کاهش تبعات ناشــی از این خســارات پیشــنهاداتی به 
دولت داده ایم که امیدواریم اجرا و اعمال این پیشــنهادات 
در دســتور کار دولت قرار بگیرد. درخواســت ما این است که 
دولــت در بحــث ارائــه تســهیلات و افزایش مهلــت پرداخت 
مالیات و حق بیمه تامین اجتماعی مساعدت هایی را برای 
شــرکت های هواپیمایــی در نظــر داشــته باشــد. همچنیــن 
تاریخ ســر رســید چک هــای ایرلایــن هادر نــزد ســازمان ها و 
کید کرد: با وجود  دستگاه های دولتی استمهال شود. وی تا
از دســت دادن درآمدهــا، شــرکت های هواپیمایــی هیــچ 
تعدیل نیرویی نداشتند و تلاش شد نیروی انسانی و سرمایه 
اجتماعی ایرلاین ها حفظ شود البته گویا برخی از شرکت های 
خدمات مسافرتی و سایت های فروش بلیت ناچار به تعدیل 
نیرو شــده اند.دبیر انجمــن شــرکت های هواپیمایــی ادامه 
داد: بایــد توجه داشــت که لغــو پروازهــا تنها به شــرکت های 

هواپیمایی آســیب وارد نکرده بلکه تمــام صنایع و خدمات 
وابســته به این صنعت تحت تاثیر قرار گرفته انــد و نباید این 
خسارات را محدود به یک صنعت دانست و از توقف پروازها و 
سفرهای هوایی، خسارت های جانبی زیادی وارد شده است. 
اسعدی سامانی همچنین درباره روند عودت پول بلیت های 
باطل شــده، افزود: عودت هزینه بلیت در جریان اســت، اما 
از آنجا کــه پروازهــا در حــال انجام اســت برخــی از مســافران 
درخواست دارند که به جای بلیت لغو شده، بلیت جدیدی 
صادر شــود و این امکان که بدون عودت هزینه بلیت باطل 
شــده، بلیت جدیدی صادر شــود وجــود دارد از ایــن رو این 
اقدامات با توافق بین فروشنده و خریدار بلیت در حال انجام 
است. وی درباره آخرین وضعیت انجام پروازهای خارجی و 
برگشت ایرلاین ها خارجی به کشور گفت: پروازهای خارجی 
هم از ســر گرفته شــده اســت و ایرلاین های خارجی هم وارد 
فرودگاه های بین المللی می شوند و به تدریج شاهد برگشت 

و برقراری پروازهای خارجی به روال قبلی هستیم. 

ح کرد:  دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی مطر
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